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1. Sam ráðsleysi gagnvart sveitarfélögu m
Samkvæmt 129. gr. sveitarstjórnarlaga nr. 138/2011 skal fara fram sérstakt 
m at á kostnaðaráhrifum  ef tillaga að lagafrumvarpi, tillaga að
stjórnvaldsfyrirm ælum  eða aðrar stefnum arkandi ákvarðanir af hálfu
stjórnvalda ríkisins hafa fjárhagsleg áhrif á sveitarfélögin. Viðkomandi 
ráðherrar bera ábyrgð á því að slíkt m at fari fram.
Þ egar fram angreint mat á fjárhagslegum  áhrifum liggur fyrir skal það þá þegar 
lagt fyrir Samband íslenskra sveitarfélaga til um sagnar. M at á fjárhagslegum  
áhrifum á sveitarfélög sam kvæmt greininni skal liggja fyrir áður en frumvarp 
er afgreitt ú r ríkisstjórn til fram lagningar á Alþingi eða áformuð
stjórnvaldsfyrirm æli eða aðrar aðgerðir af hálfu stjórnvalda eru endanlega 
ákveðnar. Þ etta  hefur ekki alltaf verið gert.
Verði ágreiningur um  niðurstöðu kostnaðarm ats á lagafrum varpi skal gerð 
sérstök grein fyrir því í kostnaðarum sögn sem skal fylgja frum varpi þegar það 
er lagt fyrir Alþingi. Ráðuneyti sveitarstjórnarm ála skal árlega taka saman 
yfirlit um kostnaðarm at sam kvæmt þessari grein, þar á meðal um ágreining um 
slíkt mat. Það hefur ekki verið gert.
Það er því mikill m isbrestur á framkvæmd þessa lagaákvæðis og á það 
sérstaklega við um fjárlagafrumvarpið. Á undanförnum  árum  hafa 
umfangsmiklar skattkerfisbreytingar verið til umfjöllunar í 
em bættism annanefndum  skipuðum af fjármála- og efnahagsráðuneyti og þær 
oftast kynntar í frum varpi til fjárlaga ár hvert án þess að samráð hafi verið haft 
við Samband íslenskra sveitarfélag sem er lögbundinn samskiptaaðili við ríkið í 
málum sem varða öll sveitarfélögin.
H eildstæðar skattkerfisbreytingar hafa eðli málsins sam kvæmt veruleg áhrif á 
báðum stjórnsýslustigum , þ.e. ríki og sveitarfélögum. Það á t.d. vel við 
breytingar er varða virðisaukaskatt og gjöld sem tengjast umhverfinu, þ. á m. 
umferð, fasteignum  og auðlindum. Í  reynd hefur aðkoma sambandsins verið 
lögð að jöfnu við svokallaða „hagsmunaaðila“. Skýtur það verulega skökku við 
þar eð fyrir liggur stefna um  að horfa beri á opinber fjármál stjórnvalda sem 
eina heild, sbr. frum varp um það efni sem lagt hefur verið fram  á Alþingi (206. 
mál). Heildarsýn á opinber fjármál stjórnvalda var einnig lykilboðskapur hjá 
sérfræðingahópum  Alþjóðagjaldeyrissjóðsins (AGS) sem komu tvisvar til 
Íslands á árunum  2010 og 2011 og gerðu ú ttek tir á íslenska skattkerfinu. 
F u lltrúar sambandsins h ittu  þessa hópa á fundum  og fóru yfir skattaum hverfi



sveitarfélaganna og rík ti eindræ gni um þæ r ráðstafanir sem grípa þyrfti til, 
m.a. varðandi fjárm álareglur sveitarfélaga.
Þessu til viðbótar hafa verið ákveðnar b reytingar á tryggingagjaldi og 
atvinnuleysisbótakerfinu án nokkurs samráðs við sveitarfélögin þó öllum æ ttu 
að vera ljós fjárhagsleg áhrif slíkra breytinga á sveitarfélögin. Það sama gildir 
um breytingar á meðhöndlun séreignarlífeyrissparnaðar sem hafa veruleg áhrif 
á tekjur sveitarfélaga.
Óhjákvæm ilegt er að lýsa yfir vonbrigðum  með að sveitarfélögin hafi ekki verið 
höfð betur með í ráðum  undanfarin ár og enn á ný endurtekur sagan sig þegar 
tillögur í fyrirliggjandi fjárlagafrum varpi voru mótaðar. Sambandið hefur því 
fyrirvara á afstöðu sinni til fram kom inna hugm ynda að kerfisbreytingum  skv. 
þessu frumvarpi.

2. Skattfrjáls ráðstöfun  séreignarsparnaðar
Þann 16. maí sl. voru sam þykkt á Alþingi lög nr. 35/2014 um leiðréttingu 
verðtryggðra húsnæðislána og lög nr. 40/2014 um séreignarsparnað og 
ráðstöfun hans til greiðslu húsnæðislána og húsnæðissparnaðar. Í seinni 
lögunum  er gert ráð fyrir að á þriggja ára tímabili, frá miðju ári 2014 til miðs 
árs 2017, verði gefinn eftir tekjuskattur og ú tsvar af allt að 6% af launatekjum  
launþega til ráðstöfunar inn á höfuðstól húsnæðisláns eða til 
húsnæðissparnaðar. Að öðru óbreyttu  munu þessi lög leiða til verulegs 
tekjutaps fyrir sveitarfélögin.
A thuganir hag- og upplýsingasviðs sambandsins gefa til kynna að heildaráhrif 
fyrir sveitarfélögin vegna aðgerða í húsnæðism álum  geti falið í sér 
langtím atekjutap sveitarfélaga rúm lega 10 ma.kr. Á móti til skamms tím a koma 
auknar tekjur Jöfnunarsjóðs sveitarfélaga vegna hlutdeildar hans í auknum 
skatttekjum  ríkissjóðs sem er áætluð um 800 m.kr. á ári á árunum  2014 til 
2017. Að óbreyttum  reglum  Jöfnunarsjóðs sveitarfélaga munu þessar tekjur 
dreifast misjafnt og ekki berast öllum sveitarfélögum. U nnið er að breytingum  
á reglum  sjóðsins um þessar m undir með það að markmiði að dreifa þessum 
tekjuauka til sveitarfélaga í hlutfalli við tapaðar tekjur þeirra vegna þessara 
aðgerða.
Afstaða sambandsins til ofangreindra frum varpa tekur mið af því að þau munu 
hafa um talsverð fjárhagsleg áhrif fyrir sveitarfélögin, þó svo að tekjutap 
sveitarfélaga muni að ákveðnu m arki dreifast yfir langt tímabil. Málið kallar 
því á form legar viðræður milli ríkis og sveitarfélaga um það hvernig 
sveitarfélögum  verði bæ tt tekjutapið.

N iðurstaða
Taka þ a r f upp vibrœbur milli ríkis og sveitarfélaga um hvernig unnt verður að bæta 
sveitarfelögunum upp tekjutap vegna þessara aðgerða til lengri tíma litið.

3. S ty ttin g  atvin nu leysisb ótatím abils

2



Greiðslur til A tvinnuleysistryggingarsjóðs lækka um  1.145 m.kr. skv. 
fyrirliggjandi frumvarpi. Þar af skal ná fram lækkun sem nem ur 1.130 m.kr. 
með því að sty tta  atvinnuleysisbótatím abilið ú r 36 m ánuðum  í 30 mánuði. Það 
leiðir örugglega af sér aukna ásókn í fjárhagsaðstoð sveitarfélaga. Varleg 
áætlun leiðir í ljós að hreinn kostnaðarauki sveitarfélaga vegna þessarar 
breytingar geti verið um 500 m.kr. og er þá gert ráð fyrir að aðeins hluti þeirra 
sem missa m unu bótarétt leiti eftir fjárhagsaðstoð eða um 45%.
Sambandið m ótm ælir þessum vinnubrögðum  ríkisins og skorti á samráði um 
þessa ákvörðun sem þarf að eiga sér mun lengri aðdraganda. E innig gagnrýnir 
sambandið harðlega að samhliða þessari aðgerð skuli vera lagt til að dregið 
verði ú r starfsemi V innum álastofnunar og fram lögum  til starfsendurhæfingar.
Heildargreiðslur sveitarfélaga vegna fjárhagsaðstoðar undanfarin ár hafa vaxið 
mikið eins og sjá má í eftirfarandi töflu:

Ár H eildargreiðslur í 
ma.kr.

2009 2,5
2010 3,1
2011 3,7
2012 4,1
2013 4,7
2014 áætl. 4,9

F rá  árinu 2009 til ársins 2014 er um tvöföldun útgjalda að ræða. Árið 2013 var 
sögulegt að því leyti að þeim sem nutu  fjárhagsaðstoðar fjölgaði á sama tím a og 
atvinnuleysi dróst saman. S ty tting  þess tímabils sem atvinnulausir 
einstaklingar geta fengið atvinnuleysisbætur hefur greinilega í för með sér enn 
meiri þörf fyrir fjárhagsaðstoð sveitarfélaga.
T ryggingagjald  lækkar um 0,1 prósentustig  eða ú r 7,59% í 7,49%. Það léttir 
útgjöldum  af sveitarfélögunum  sem nem ur um 100 m.kr.
U m  nokkurra ára skeið hefur sambandið farið fram  á það við ríkisvaldið að 
sveitarfélögin fái hlutdeild í alm enna hluta tryggingagjaldsins til að m æta 
auknum  útgjöldum  til fjárhagsaðstoðar vegna langtím a atvinnuleysis og 
virkniúrræ ða til að taka á vanda þess hóps. E innig að tiltekinn hluti almenna 
tryggingagjaldsins renni til samvinnuverkefnis sveitarfélaga og 
V innum álastofnunar til að þjóna því fólki sem ekki á ré tt til atvinnuleysisbóta 
og byggir framfærslu sína á fjárhagsaðstoð frá sveitarfélögunum.
Þæ r tillögur fela í sér annars vegar að sveitarfélögin fái í sinn hlut sem nem ur 
0,17% prósentustig  af almenna tryggingagjaldinu sem m yndi skapa þeim um 
1,8 ma.kr. í tekjur til að standa að hlu ta undir útgjöldum  þeirra til 
fjárhagsaðstoðar. Hins vegar að Vinnumálastofnun og sveitarfélögin fengju 
saman 0,034% stig  af almenna tryggingagjaldinu sem skapaði þeim um  370 
m.kr. tekjur til að standa undir kostnaði við atvinnuleit og virkniúrræ ði fyrir þá 
sem eru atvinnulausir en njóta ekki ré tta r  til atvinnuleysisbóta.
Eins og áður hefur komið fram  fjölgaði viðtakendum  fjárhagsaðstoðar árið 
2013 á sama tíma og atvinnuleysi minnkaði. Í forsendum  fjárlagafrumvarps
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hefur ekki verið tekið tillit til þess að þörf er á að auka enn frekar sam starf 
sveitarfélaga og V innum álastofnunar til að sporna gegn langtím aatvinnuleysi. 
Sambandið bendir á að tö lur V innum álastofnunar um fjölda atvinnulausra 
mæla eingöngu fjölda þeirra sem eiga ré tt á atvinnuleysisbótum. Því til 
viðbótar er m jög um talsvert dulið atvinnuleysi eins og sést vel á fjölgun þeirra 
sem sækja um fjárhagsaðstoð hjá sveitarfélögum  eingöngu vegna þess að þeir 
eru atvinnulausir. A thuganir sambandsins hafa leitt í ljós að þessi hópur fyllir 
vel eitt prósentustig  til viðbótar mældu atvinnuleysi Vinnumálastofnunar.
Sá sam dráttur í starfsemi V innum álastofnunar sem boðaður er í 
fjárlagafrumvarpinu, ásam t lokun ýmissa starfsstöðva stofnunarinnar á 
landsbyggðinni, v innur gegn þeim úrbótum  í málefnum atvinnulausra sem 
unnið hefur verið að og stefnir í hæ ttu  fram gangi samstarfsverkefna sem góður 
árangur hefur verið af á undanförnum  misserum. Sama gildir um skerðingu 
fjárveitinga til starfsendurhæfingarúrræða.
Sveitarfélögin hafa undanfarin ár á tt í mjög árangursríku sam starfi við 
Vinnumálastofnun, ríkið og aðila vinnum arkaðarins um atvinnuátaksverkefni. 
Skemmst er að m innast verkefnisins L iðsstyrks sem sannaði svo um m unar 
ágæti sitt þar sem stór hluti þeirra atvinnuleitenda sem fengu vinnu í því 
verkefni voru enn við vinnu töluvert eftir að því lauk. Það sama gildir um eldri 
verkefni. Auk þessa á sér stað ákveðin „tiltekt“ á bótaskránni þegar í ljós kemur 
að ákveðnum hluta bótaþega er boðin vinna þá hafna þeir henni og falla þannig 
af bótaskrá og þeirra sjást ekki mikil merki í fram haldinu í skrám  sveitarfélaga 
um þá sem fá fjárhagsaðstoð. A tvinnuátaksverkefni sem þessi leiða því til betri 
bótanýtingar. Sambandið leggur því til að fjárveiting til atvinnuátaksverkefna 
verði aukin um  300 m.kr. á næ sta ári.
Það var ekki fyrr en í tengslum  við Liðsstyrksverkefnið að Vinnumálastofnun 
fór að veita fólki sem ekki hafði ré tt til atvinnuleysisbóta þjónustu á sviði 
vinnum arkaðsúrræða. H luti þessa fólks þáði þá fjárhagsaðstoð frá sveitar- 
félögunum  eingöngu vegna þess að það var án atvinnu. Þessi skylda er ótvíræð 
í 7. gr. laga nr. 55/2006 um vinnum arkaðsaðgerðir þar sem kveðið er á um að 
atvinnuleitendum  á aldrinum  16 til 70 ára sé heimilt að sækja um þátttöku  í 
vinnum arkaðsaðgerðum . Um sókn um þátttöku  í vinnum arkaðsaðgerðum  felur í 
sér skráningu hjá vinnum iðlun V innum álastofnunar og er í raun beiðni um 
aðstoð ráðgjafa stofnunarinnar við atvinnuleit.
U ndir lok síðasta árs var stofnað til þessa samstarfs undir nafninu Stígur en 
markmið þess er að styrkja viðkomandi einstaklinga í leit að atvinnu og fækka 
þar með þeim sem þurfa á fjárhagsaðstoð frá sveitarfélögunum  að halda.
Þeir sem ým ist hafa klárað bó taré tt sinn til atvinnuleysisbóta eða hafa af 
einhverjum  ástæðum  ekki ré tt til slíkra bóta geta notið aðstoðar Stígs. Þegar 
verkefnið hafði staðið í rúm lega hálft ár var staðan sú að tæplega 40% þeirra 
sem vísað var til V innum álastofnunar höfðu fengið vinnu, þar af starfa 82% á 
alm ennum  vinnum arkaði en 18% hjá viðkomandi sveitarfélagi.
Með niðurskurði á fjárveitingum  til stofnunarinnar er verkefninu stefnt í 
hættu. Það má alls ekki gerast að það leggist af. Þvert á m óti er ástæða til að 
efla það.
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N iðurstaða
Það er krafa sambandsins að aukib verði fjármagn a f  hálfu ríkisins til 
atvinnuátaksverkefna til að sinna þeim sem nú þegar eru á atvinnuleysisskrá auk þeirra 
sem munu missa bótarétt sinn vegna styttingar atvinnuleysisbótatímabilsins. Lagt er til 
að fjárveiting verði aukin um 300 m.kr. Jafnframt verði Jyrirhugaður samdráttur í 

fárheim ildum  Vinnumálastofnunar á næsta ári dreginn til baka svo halda megi 
Stígsverkefninu áfram og það eflt enn frekar e f  nokkur kostur er. Lagt er til að 
Vinnumálastofhun og sveitarfélögin sameiginlega fá i  380 m.kr. tilþessa samstarfs með 
hlutdeild í tryggingagjaldi. Að öðrum kosti verði Jyrirœtlun um styttingu 
atvinnuleysisbótatímabils um sex mánuði dregin til baka. Þessu til viðbótar fá i  
sveitarfélögin hlutdeild í almenna hluta tryggingagjaldsins sem nemur 1.800 m.kr. til 
að mœta útgjöldum vegna fjárhagsaðstoðar.

4. Sóknaráætlanir landshluta
F rá  því að verkefnið um sóknaráæ tlanir landshluta kom fram fyrir nokkrum  
árum  hafa hundruð sveitarstjórnarm anna komið að undirbúningi þeirra og 
framkvæmd. E innig hafa öll ráðuneytin sameinast í stýrihóp um verkefnið og 
þannig hefur á tt sér stað áður óþekkt samráð milli allra ráðuneyta. Mikil 
eindrægni og sam hljóm ur er hjá sveitarstjórnarm önnum  um mikilvægi þessara 
áætlana. Vinna við þæ r hefur leitt menn á ólíkum sviðum saman í héraði og 
markmiðið hefur verið að forgangsraða verkefnum  í hverjum  landshluta á 
grundvelli vilja heimamanna. Þannig hefur ákveðið vald verið fært heim í 
hérað. Fyrstu  fjárveitingar af hálfu ríkisins til þessara áætlana voru á árinu 
2012. Árið 2013 var fjárveitingin 400 m.kr. Á þessu ári nam  fjárveitingin um 
100 m.kr. Verkefni skv. þessum áætlunum  ná til nokkurra ára. Heimamenn 
samþykkja m ótfram lög og verkefni eru sett af stað. Í fjárlagafrum varpinu fyrir 
næ sta ár eru allar þessar áæ tlanir settar í uppnám þ rá tt fyrir að í 
stefnuyfirlýsingu ríkisstjórnarinnar sé kveðið á um að efla þessar 
landshlutaáætlanir. Samkvæmt því er einungis veitt 15 m.kr. til sóknaráætlana 
á næ sta ári. Þessu verður að breyta. Ríkið verður að hafa svigrúm  til að gera 
langtím asam ninga um uppbyggingarverkefni með sveitarfélögum  og öðrum  
viðsemjendum sem verða að geta treyst því að sam ningar á þess vegum  haldi 
og að taka megi m ark á stefnu ríkisstjórnarinnar.

N iðurstaða
Fjárveiting til sólmaráœtlana landshluta þ a r f að hækka um 85 m.kr. og verða þannig 
að lágmarki 100 m.kr. á árinu 2015.

5. B reyting  á VSK o g  vörugjaldakerfinu
Þæ r breytingar á VSK kerfinu sem kynntar hafa verið hafa í för með sér aukin 
útgjöld sveitarfélaga um 390-440 m.kr. á ársgrundvelli. T il frádráttar kemur 
m etin lækkun vegna breytinga á vörugjöldum  á bilinu 200-250 m.kr. Þessu til 
viðbótar eru m etin útgjöld vegna afnáms VSK af vinnu við byggingar 
sveitarfélaga um  500-600 m.kr. Sam andreginn nettóútgjaldaauki sveitarfélaga á 
árinu 2015 skv. öllu fram angreindu nem ur því um 690-840 m.kr.
Kerfisbreytingin er sett fram án samráðs við sambandið þ rá tt fyrir skýra 
lagaskyldu í 129. gr. sveitarstjórnarlaga. Á réttað er að ráðuneyti fjármála er á
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engan h á tt undanskilið þeirri lagaskyldu og er eðlilegt að Alþingi gæ ti þess 
ávallt að ráðuneyti fari að lögum við fram lagningu þingmála.
Stefna sambandsins er sú að starfsem i sveitarfélaganna eigi ekki að mynda 
skattstofn fyrir ríkið. Því eigi ríkið að endurgreiða þann virðisaukaskatt 
(innskatt) sem leggst ofan á alm enna starfsem i og fjárfestingar sveitarfélaganna 
að því m arki sem sveitarfélögin eru ekki hlekkur í virðisaukaskattskeðjunni.
Sérfræðingahópur AGS sem hér var í heimsókn árið 2010 fjallaði sérstaklega 
um  virðisaukaskattsum hverfi sveitarfélaga. Í  skýrslu sinni mælir hópurinn með 
því að sveitarfélögin fái VSK endurgreiddan í fleiri tilvikum en nú er, þ.e. að 
innskattur sem sveitarfélög standa skil á verði endurgreiddur af ríkinu að 
m innsta kosti í þeim tilvikum þar sem hagstæ tt er að útvista þeirri starfsemi 
sem sveitarfélögin greiða VSK af.
Í skýrslunni kem ur jafnfram t fram  að íslensk sveitarfélög telji sig fá 
endurgreiðslu á 12% þess virðisaukaskatts sem þau standa skil á til ríkisins. Sé 
litið til annarra ríkja er þetta  mjög lágt hlutfall og má þar sem dæmi nefna að 
bresk sveitarfélög fá endurgreiðslu frá ríkinu sem nem ur um  99%.
Gildandi framkvæmd endurgreiðslna hefur jafnfram t verið rædd á fundum  með 
sérfræðingum  AGS. Þ ar lagði sambandið áherslu á endurbæ tur þannig að 
sveitarfélögum  væri ekki synjað um ré ttm æ tar endurgreiðslur eða endur- 
greiðslur dregnar á langinn, en töluvert hefur borið á slíkum tilvikum. 
Jafnfram t var vikið að áframhaldi ríkisstuðnings sem verið hafði ígildi 
endurgreiðslu virðisaukaskatts, m.a. til fráveituframkvæmda á árunum  1995- 
2008.
Með fyrirliggjandi frum varpi um skattkerfisbreytingar eru vörugjöld afnumin 
og með því komið verulega til m óts við kröfur Samtaka atvinnulífsins. 
Sambandið telur hins vegar ófært að hvergi sé komið til móts við tillögur um 
endurskoðun á endurgreiðslum  til sveitarfélaga.
Komið hefur fram að nettóvirðisaukaskattur sem sveitarfélög standa skil á sé 
árlega á bilinu 7-9 ma.kr. Sambandið fer ekki fram á að slík endurgreiðsla verði 
tekin upp á einu bretti, en gerir hins vegar kröfu um  að viðamiklar 
skattkerfisbreytingar séu ekki gerðar án þess að kanna afstöðu sveitarfélaganna 
og líta til hlutverks þeirra sem annarrar af tveim ur stoðum  
framkvæmdavaldsins.
Nái tillaga um hækkun á neðra þrepi VSK ú r 7% í 12% fram að ganga mun það 
þýða hæ rri útgjöld  sveitarfélaga þegar frá áramótum, einkum vegna kaupa á 
aðföngum m.a. til m ötuneyta og annarrar hliðstæ ðrar starfsemi. Ú t frá 
ársreikningum  sveitarfélaga fyrir árið 2013 (A-hluta) hefur hag- og 
upplýsingasvið sambandsins reiknað ú t að hliðstæð aðgerð fyrir það ár hefði 
þý tt 340 m.kr. útgjaldaauka. U pplýsingar liggja ekki fyrir vegna ársins 2014 
eða áæ tlanir vegna 2015, en æ tla verður að áhrifin gæ tu orðið svipuð á næsta 
ári.
Síaukinn fjöldi í hópi þeirra sem fá fjárhagsaðstoð hefur beint sjónum  að þróun 
fram færslukostnaðar og ú tgjalda heimilanna. A llar líkur eru á að hækkun á
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neðra þrepi VSK m uni leiða til m arktæ krar hækkunar framfærslufjárhæða, enda 
eru m atur og drykkjarvörur u.þ.b. 40% af því grunnviðm iði sem mótað hefur 
verið um  fram færslukostnað án húsnæðis og samgangna.
Nái tillagan fram að ganga mun breytingin valda þrýstingi á hækkun fjárhags- 
aðstoðar þegar fram  í sækir. Óvíst er hver áhrifin verða en ré tt er að hafa í 
huga að hvert prósent sem fjárhagsaðstoð hækkar um þýðir u.þ.b. 50 m.kr. 
útgjaldaauka hjá sveitarfélögum. Ennfrem ur er bent á að langfjölm ennasti 
hópurinn á fjárhagsaðstoð eru karlar sem búa einir eða um 44,5% þeirra heimila 
sem njóta aðstoðar skv. tölum  hagstofunnar fyrir árið 2013. Ljóst er að 
boðaðar m ótvægisaðgerðir í formi hæ rri barnabóta koma þessum  hópi ekki til 
góða og gagnast ekki til þess að milda áhrifin á framfærslu viðkomandi. Ekki er 
því óvarlegt að ætla að ú tg jaldaþrýstingur vegna fjárhagsaðstoðar vaxi um 1- 
2%, eða á bilinu 50 til 100 m.kr. á ári þegar fram  í sækir.
Samandregið gæti hækkun á neðra þrepi VSK því þýtt á bilinu 390 - 440 m.kr. 
útgjaldaauka á ársgrundvelli. Lækkun á efra þrepi VSK getu r skv. 
útreikningum  hag- og upplýsingasviðs sambandsins fyrir sveitarfélögin í heild 
haft áhrif til lækkunar á rekstrargjöldum  á bilinu 200-250 m.kr. á 
ársgrundvelli.
Samkvæmt ofangreindu má æ tla að nettó  kostnaðaráhrif frum varpsins geti á 
ársgrundvelli hlaupið á 140-240 m.kr. hækkun fyrir sveitarfélögin. Koma þau 
áhrif til viðbótar þeim útgjaldaauka sem að óbreyttu  mun hljótast af 
fylgifrum vörpum  fjárlaga fyrir árið 2015 en þau hafa ekki verið 
kostnaðarm etin.
Að óbreyttu  mun bráðabirgðaákvæði nr. XV við virðisaukaskattslögin falla 
niður um komandi áramót. Þetta  ákvæði hefur try g g t sveitarfélögum  fulla 
endurgreiðslu þess virðisaukaskatts sem þau greiða af vinnu manna á 
byggingarstað eða við endurbæ tur og viðhald húsnæðis. Reykjavíkurborg telur 
að brottfall ákvæðisins muni hækka áætluð fjárfestingarútgjöld borgarsjóðs (A- 
hluta) um 220 m.kr. á árinu 2015. Ú t frá því má æ tla áhrifin fyrir sveitarfélögin 
í heild gæ tu mögulega verið á bilinu 500 - 600 m.kr.
Ákvæðið fellur að óbreyttu  b ro tt um áram ótin en af hálfu sveitarfélaga er lögð 
afar rík áhersla á að heimildin gagnvart sveitarfélögunum  verði fram lengd um
a.m.k. tvö ár enda hefur ákvæðið haft verulega þýðingu við atvinnusköpun og 
ákvarðanatöku um verklegar fram kvæm dir sem ella hefðu beðið.
Sam andreginn nettóútgjaldaauki sveitarfélaga á árinu skv. öllu fram angreindu 
nem ur því um  690-840 m.kr.

N iðurstaða
Sambandið fe r  fram  á að nákvœmt kostnaðarmat fa r i fram  á frumvarpinu vegna 

framangreindra þátta. An matsins verði á hinn bóginn gert ráð fyr ir  að a.m.k. 765 
m.kr. verði færðar til sveitarfélaganna á fárlögum  fyr ir  árið 2015 og þ v í járm agni 
verði dreift til sveitarfélaganna skv. reglum sem mótaðar verði í samvinnu 
sambandsins og ráðuneyta sveitarstjórnarmála og fjármála. Þessa fjárhæð má þó lækka 
um 550 m.kr. verði bráðabirgðaákvæði nr. X V  sem tryggir sveitarfélögum fulla
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endurgreiðslu þess virðisaukaskatts sem þau greiða a f  vinnu manna á byggingarstað 
eða við endurbætur og viðhald húsnæðis sem er alfarið í þeirra eigu, eða stofnana og 

félaga sem alfarið eru í eigu sveitarfélaga, framlengt um a.m.k. tvö ár. Þessu til 
viðbótar verði teknar upp viðræður milli ríkis og sveitarfélaga um mótun tillagna um 

frekari endurgreiðslur VSK  til sveitarfélaga. Þegar um næstu áramót verði þó tekin 
upp endurgreiðsla VSK til sveitarfélaga vegna fráveituframkvœmda.

6. Fjárm ögnun tón listarfræ ðslu
Ríkið og Samband íslenskra sveitarfélaga gerðu með sér samkomulag 13. maí 
2011 um eflingu tónlistarnám s og jöfnun á aðstöðumun nem enda til námsins 
með gildistím a frá jú lí 2011 til ágúst 2013. Samkvæmt samkomulaginu veitir 
ríkið árlegt 480 m.kr. fram lag í jöfnunarsjóð vegna kennslukostnaðar nemenda 
í hljóðfæranámi á fram haldsstigi og nem enda í mið- og fram haldsstigi í 
söngnámi, auk afleiddra útgjalda stjórnunarkostnaðar, hljóðfæragjalds, 
kostnaðar vegna langtímaforfalla og annars tengds kostnaðar. G ert er ráð fyrir 
í samkomulaginu að þetta  fram lag muni fjárm agna á landsvísu um 76 
stöðugildi kennara og tengdan kostnað. Samkvæmt útreikningum  m ennta- og 
m enningarm álaráðuneytis fól það í sér að unn t er að veita rúm lega 700 
nem endum  tónlistarkennslu í ákveðnum hlutföllum  í hljóðfæranámi á 
fram haldsstigi og í mið- og fram haldsnám i í söngnámi. Ekki var í 
samkomulaginu ákvæði um endurskoðun ef kjarasam ningar hækkuðu kostnað. 
Nemendafjöldi reyndist mun meiri fyrsta skólaárið en gert hafði verið ráð fyrir 
skv. forsendum  sem lagðar voru til grundvallar af hálfu m ennta- og 
m enningarm álaráðuneytisins. Þá varð að samkomulagi að ríkið m yndi auka 
árlegt fram lag sitt í jöfnunarsjóð um 40 m.kr. bæði skólaárin 2012-2013 og 
2013-2014 og hefur framlagið numið 520 m.kr. síðan á ársgrundvelli. Á þeim 
tím a hefði fram lag ríkisins þurft að hækka um 110 m.kr. en ekki 40 m.kr. Skv. 
samkomulaginu tóku sveitarfélögin að sér að greiða um 230 m.kr. kostnað við 
nokkra þæ tti sem ríkið hafði áður ábyrgst skv. fjárlögum.
Í fyrirliggjandi fjárlagafrum varpi er gert ráð fyrir 520 m.kr. fram lagi frá ríkinu 
á næ sta ári. E ngu að síður er ljóst og hefur verið það um  rúm lega þriggja ára 
skeið að fram lag ríkisins hefur engan veginn dugað til að standa undir þeim 
kostnaði sem ríkið tók að sér að standa undir og hafa sveitarfélögin neyðst til 
að bæta við fjárfram lögum  til að tryggja  rekstur viðkomandi tónlistarskóla 
og /eða hafa skólarnir gengið á eigið fé til að ná endum saman auk þess að 
stofna til skulda vegna rekstrarins.
B rýnt er að endurskoða nú þegar fyrirkomulagið varðandi fram lög hins 
opinbera til náms á miðstigi í söng og fram haldsstigi í söng og hljóðfæraleik 
þannig að fram lögin dugi fyrir kennslukostnaði enda er g ert ráð fyrir því í 
lögum.

N iðurstaða
Hækka þ a r f fram lag ríkisins til tónlistarfrœðslu um 120 m.kr. eða úr 520 m.kr. í að 
lágmarki 640 m.kr. á ársgrundvelli. Jafninframt þ a r f að ljúka endurskoðun laga um 
stuðning hins opinbera við tónlistarnám þar sem verka- og ábyrgðarskipting ríkis og 
sveitarfélaga verði skýr og fárm ögnunin byggi ekki lengur á skammtímasamningum 
aðila.
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7. Fjárm ögnun þjónustu  v ið  fatlað  fólk
Í frum varpi um  forsendur fjárlaga er gert ráð fyrir því að sérstök 
viðbótarfram lög vegna yfirfærslu á málefnum fatlaðs fólks frá ríki til 
sveitarfélaga á árinu 2014, þar sem álagningarhlutfall útsvars vegna 
yfirfærslunnar var hækkað ú r 1,2% í 1,24%, verði fram lengd um eitt ár. Ríkið 
lækkaði tekjuskattsálagningu sína um  sama hlutfall, þ.e. 0,04% stig. Á móti 
þessari breytingu féllu beingreiðslur ríkisins niður um svipaða fjárhæð. 
F járhagur ríkisins stóð því eftir því sem næ st óbreyttur.
Nú standa yfir viðræður um endurm at á faglegum og fjárhagslegum  forsendum 
yfirfærslunnar. F u lltrúar sambandsins í þeirri vinnu telja að 0,04% stiga 
hækkunin sé ekki nægileg og þurfi líklega að vera næ r 0,09 % á árinu 2015 til 
viðbótar við 0,04% hækkunina á þessu ári, þ.e. að hækkun útsvars vegna 
yfirfærslunnar þurfi að miðast við um 1,33% í stað 1,20% gegn sam svarandi 
lækkun tekjuskatts. Þetta  þýðir að hækka þarf ú tsvar umfram 0,04% stig  um 
0,09% stig  þegar á árinu 2015 gegn sam svarandi lækkun tekjuskatts til ríkisins. 
Þessi hækkun er m etin til um 1,5 ma.kr.

Ú tsvarsh lu tfa ll M ism unur 
2014  og  

2015
V iðtakendur 2 0 01-2013 2014 2015
Jöfnunarsjóður 0,95% 0,99% 1,06% 0,07%
Sveitarfélög 0,25% 0,25% 0,27% 0,02%
Sam tals 1,20% 1,24% 1,33% 0,09%
Fjárhæð 13,2 ma.kr. 14,7 ma.kr. 1,5 ma.kr.

Þessu til viðbótar þarf sérstakar fjárveitingar vegna tilraunaverkefnis um NPA 
um a.m.k. 200 m.kr. og sérstakar fjárveitingar að fjárhæð allt að 1,3 ma.kr. á ári 
til ársins 2020 til viðbótar til að fjármagna framkvæm daáætlun um málefni 
fatlaðs fólks sem felur í sér að leggja af sambýli og taka þess í stað í notkun 
einkabúsetu fatlaðra eða svokallaða íbúðakjarna.
Þetta  eru ekki endanlegar kröfur fulltrúa sveitarfélaga vegna viðræðna um 
fram tíðarfjárm ögnun þjónustu við fatlað fólk en gefur góða vísbendingu um 
þæ r fjárhæðir sem eru til umræðu. F y rir liggur að sveitarfélögin munu hafa 
bæ tt verulegu fjárm agni við það sem fylgdi með yfirfærslunni á þeim fjórum 
árum  sem þau hafa séð um  þjónustuna.

T ekjur o g  a fga n gu r/h a lli 
20 11 -2 013
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Samtals 15 þjónustusvæði T ekjur
m.kr.

A fgangur/halli
m.kr.

Hlutfall af 
tekjum

Svæði með afgang (6) 7.918 338 4,3%
Svæði með halla (9) 27.608 -965 -3,5%
Sam tals ö ll svæ ði 2011-13 35 .526 -606 -1,8%
Á æ tlun 2014
Ö ll svæ ði 13.206 -991 -7,5%
Sam tals 20 01 -2 014 48.732 -1 .597 -3,2%

Á árunum  2011 til 2013 bæ ttu  9 svæði við um  965 m.kr. umfram þæ r tekjur 
sem að þau fengu af útsvarshæ kkuninni og er þá einungis reiknað með 2% 
umsýslukostnaði. Þau sem áttu  afgang hafa verið að ráðstafa honum  á árinu
2014. Reikna má með að halli ársins 2015 að öðru óbreyttu  getið numið um 1,5 
ma.kr. Samkvæmt upplýsingum  frá Reykjavíkurborg mun halli borgarinnar 
vegna þessa málflokks vera hæ rri en 1 ma.kr. svo líkur eru á að fram angreind 
áætlun fyrir öll svæðin árið 2014 feli í sér vanmat. Heildarhalli nettó  árin 2011 
til 2014 nem ur um 1,6 ma. kr. en b rú ttó  um 2,0 ma.kr.
Þæ r staðreyndir blasa við að fjölgun notenda þjónustunnar er yfir 10% á 
tímabilinu 2011-2013 og skýrist hún m.a. af því að fjölgun notenda í yngsta 
aldurshópi er yfir 30% frá ársbyrjun 2011 þegar sveitarfélögin tóku við 
verkefninu. Að auki hefur þjónustuþáttum  gagnvart m örgum  notendum  
fjölgað. Jafnfram t hefur þjónustustigið hækkað m.a. vegna 
fram kvæm daáætlunar um  þjónustu við fatlað fólk. Það sem vekur þó athygli er 
að ekkert bendir til þess að biðlistar eftir þjónustu hafi styst að nokkru m arki á 
tímabilinu 2011 til 2014.
R æ tt hefur verið um að hluti af 0,07% hækkuninni sem Jöfnunarsjóður 
sveitarfélaga mun fá til viðbótar núverandi framlagi, gangi fram angreind 
hækkunarhugm ynd eftir, verði ráðstafað á grundvelli m ats sem m.a. taki tillit 
til þess ef þjónusta er veitt yfir langan veg eða sérstakar aðstæður eru á 
þjónustusvæði sem alm ennar skiptireglur fjármagns ná ekki að endurspegla.
Það hefur ekki verið afgangur af rekstri sveitarfélaga árin 2011 til 2014 til að 
standa undir umsýslukostnaði. Viðbrögðin við því er að leggja til hækkun 
útsvarshluta sveitarfélaga til fram tíðar gegn sam svarandi lækkun á 
tekjuskattshlutfalli ríkisins, t.d. ú r 0,25% í 0,27% eða um 0,02% stig  eins og að 
framan greinir.
Byggja þarf upp nýja íbúðakjarna til þess að m æta nýliðun og úrelda 
herbergjasam býli skv. kröfum í reglugerð nr. 1054/2010 um  stæ rðir rýma. 
Reynslan frá A kureyri er að viðbótarrým i vegna fötlunar sé u.þ.b. 40m 2 á hvern 
notanda sem er svipað og á hjúkrunarheimilum. Stofnkostnaður nýrra 
íbúðakjarna er m etinn á 8 ma.kr. að teknu tilliti til andvirðis á sölu eldri eigna 
og hlutdeildar notenda í leigu af einkarými. R æ tt hefur verið um að framlög 
verði að tryggja  í fjárlögum til Fasteignasjóðs Jöfnunarsjóðs sveitarfélaga til 
þess að standa straum  af uppbyggingu skv. fram kvæm daáætlun til 2020 eða um 
1,3 ma.kr. á ári. Þá þarf einnig að tryggja  sveitarfélögum  og þjónustusvæðum  
bestu kjör á lánsfjárm ögnun vegna uppbyggingar. Þ etta  kallar einnig á 
endurskoðun hlutverks húsnæðisfram laga í jöfnunarkerfinu. Því væri æskilegt
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að koma upp sam ráðsvettvangi um húsnæðisáætlanir í málaflokknum með 
aðkomu sveitarfélaga og ráðuneyta velferðar, fjármála og innanríkis vegna 
Jöfnunarsjóðs sveitarfélaga.
N otendastýrð persónuleg aðstoð (NPA) er tilraunaverkefni sem þarf að 
fram lengja svo það taki til áranna 2015 og 2016 eða þangað til lokið hefur verið 
við heildarendurskoðun laga um þjónustu við fatlað fólk sem verður 
væntanlega hluti af heildstæðum  félagsþjónustulögum  sem ná m unu til allra 
hópa óháð aldri, fötlun eða öðrum  þáttum  sem nú eru skilgreindir í sérlögum. 
T il þess að geta haldið verkefninu áfram þarf sérstak fjárveitingu frá ríkinu að 
upphæð 150 m.kr. árið 2015 og um 240 m.kr. árið 2016.
M örg  undanfarin ár hafa sveitarfélögin sinnt lengdri viðveru fyrir fötluð börn 
frá 10 ára aldri og fyrir fötluð ungm enni í framhaldsskóla. Rannsóknir, m.a. frá 
félagsvísindastofnun Háskóla Íslands, hafa staðfest að m jög mikil þörf er fyrir 
þennan stuðning en þjónustan er enn sem komið er ekki lögbundin.
Fram  að yfirfærslu byggðist þjónustan á sérstöku samkomulagi milli ríkis og 
sveitarfélaga sem að m eginstefnu gerði ráð fyrir 50/50  skiptingu kostnaðar 
milli ríkis og sveitarfélaga. F járm unir sem ríkið varði til verkefnisins árið 2010 
flu ttust með yfirfærslunni og var þar um 89 m.kr. að ræða. Jöfnunarsjóður 
hefur deilt fjárhæðinni ú t en hún hefur haldist óbreytt.
Sveitarfélög hafa svarað aukinni þörf með því að bæta í þjónustuna og liggur 
fyrir að þau telja að kostnaður vegna lengdrar viðveru hafi numið tæplega 500 
m.kr. árið 2013 og hafi hækkað um 135 m.kr. milli áranna 2012 og 2013 eða um 
37%.
Reykjavíkurborg áæ tlar að þessi ú tgjöld  nemi 270 m.kr. árið 2014 og er það í 
samræmi við að u.þ.b. helm ingur þjónustuum fangsins sé hjá borginni.
Sé reiknað með að útgjöld  til þessa þ á tta r verði a.m.k. 500 m.kr. á árinu 2015 er 
ljóst að kostnaðarhlutdeild ríkisins næ r ekki 18%. Það er víðs fjarri þeirri 
helm ingaskiptingu sem gengið var ú t frá. T il þess að sú skipting standi þarf að 
auka fjárveitingar til þessa þ á tta r um  a.m.k. 160 m.kr. árið 2015.
Það er vert að hafa í huga að þegar verkefni eru flu tt frá ríki til sveitarfélaga 
með þeim hæ tti að tekjutilflu tningur jafngildi m etnum  rekstrarkostnaði þá er 
ekki reiknað með að það verði framlegð af rekstrinum . Þá hafa sveitarfélögin 
engan afgang til að standa undir fjárfestingu eða greiðslu lána sem starfsemin 
hefur e.t.v. kallað á. Þ etta  er mikilvægt að hafa í huga í þessu máli.
E f  gengið er ú t frá því að sam ningur milli ríkis og sveitarfélaga um endurm at á 
tekjutilflutningi vegna þjónustu við fatlað fólk takist og það endurspeglist í 
fjárlögum  fyrir árið 2015 þarf engu að síður að setja upp eins konar 
sameiginlega vöktun á þróun þjónustunnar. Það verði hlutverk sérstakrar 
nefndar á vegum  sambandsins, ráðuneytis sveitarstjórnarm ála, 
velferðarráðuneytisins og fjármála- og efnahagsráðuneytisins.

N iðurstaða
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Fjárlaganefndþarf að vera undirbúin þ v í að breyta fyrirliggjandi fárlagafrumvarpi á 
þann veg að útsvar til sveitarfélaga hækki en tekjuskattur til ríkisins lækki 
samsvarandi. Nefnt hefur verið a f  hálfu fulltrúa sambandsins að við 0,04% sem 
bættust við 1,2% á þessu ári bætist við 0,09% stig sem jafngildir um 1,5 ma.kr. 
Jafnframt þ a r f að samþykkja sérstaka 150 mkr. fjárveitingu til að framlengja 
tilraunaverkefni um N P A  að þ v í viðbættu að veita árlega um 1,3 ma.kr. til að standa 
undir útgjöldum við framkvœmdaáœtlun til ársins 2020. Þessu til viðbótar þ a r f að 
hækka fram lag til lengdrar viðveru fatlaðra um 160 m.kr. Samtals þ a r f ríkið þ v í að 
leggja til rúmlega 3,1 ma.kr. á næsta ári til málaflokksins umframþað sem nú er.

8. H júkrunarheim ili
M örg  hjúkrunarheim ili eru starfræ kt með ábyrgð sveitarfélaga. Vegna þess að 
daggjöld nægja alls ekki til að standa undir lögbundinni þjónustu þeirra hafa 
þessi sveitarfélög þurft að greiða hallarekstur þeirra. Sem dæmi þá er það mat 
Reykjavíkurborgar að sam anlagður halli á rekstri hjúkrunarheim ila 
borgarinnar árin 2008 til 2014 sé um  1,5 ma.kr. Auk þessa hafa hlaðist upp 
lífeyrisskuldbindingar hjá flestum  þessarar hjúkrunarheim ila sem eru 
ófjárm agnaðar og daggjöld standa alls ekki undir að greiða. E innig hafa m örg 
sveitarfélög samið við ríkið um uppbyggingu hjúkrunarheimila.
Samtök fyrirtækja í heilbrigðisþjónustu gerðu sl. vor samkomulag við ríkið um 
meðferð lífeyrisskuldbindinga fyrir hjúkrunarheim ili og stofnanir sem ekki hafa 
beina sveitarfélagatengingu. Þau hjúkrunarheim ili voru skilin eftir en loforð 
var um af hálfu ríkisins að taka upp viðræður við þau með haustinu. Þessar 
viðræður eru ekki hafnar. Það er krafa sambandsins að tekið verði með sama 
hæ tti á lífeyrisskuldbindingum  vegna hjúkrunarheim ila sem sveitarfélög hafa 
rekið. Það gera þau fyrir ríkið þar sem að heilbrigðisþjónusta er hluti af 
lögbundnum  skyldum þess.

N iðurstaða
Mikilvægt er að ríkið tryggi tekjur á móti útgjöldum vegna hjúkrunarheimila með 
endurskoðun daggjalda eða öðrum hætti enda er um verkefni ríkisins að ræða. 
Jafnframt verði teknar upp formlegar viðræður um fjármögnun lífeyrisskuldbindinga 
vegna hjúkrunarheimila með sveitarfélagatenginu.

9. Sjúkraflutningar
Fram lag til sjúkraflutninga á höfuðborgarsvæðinu hækkar um 100 m.kr. skv. 
fyrirliggjandi fjárlagafrumvarpi til að m æta kostnaði við flutningana og/eða 
m ögulegum  breytingum  á fyrirkom ulagi þeirra. Ekkert er komið inn á þann 
ágreining sem uppi er milli aðila um rekstrarkostnað sjúkraflutninga á 
höfuðborgarsvæðinu eða uppgjör á ágreiningi um  kostnað fyrri ára.
Slökkvilið höfuðborgarsvæðisins (SHS) hefur séð sig tilney tt að höfða mál fyrir 
Héraðsdómi Reykjavíkur á hendur íslenska ríkinu til að innheim ta greiðslur 
fyrir sjúkraflutninga fyrir árin 2012 og 2013. Stefna var lögð fram  í jún í sl. og 
er krafa SHS að fjárhæð 962,5 m.kr. fyrir bæði árin. Stefnan næ r ekki til 
vangoldinna greiðslna ríkisins á fyrri h lu ta árs 2014.
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Greiðslur ríkissjóðs til SHS vegna sjúkraflutninga á árinu 2014 eru áætlaðar 
616 m.kr. E f sam kom ulagsdrög SHS og velferðarráðuneytis frá febrúar 2013 
hefðu verið framkvæmd hefði þessi greiðsla numið um  752 m.kr. Hefðu 
greiðslurnar á hinn bóginn ráðist af m ati KPM G, sem tók ú t málið, numið 952 
m.kr.
N ú hefur verið gengið frá sam ningi milli SHS og ríkisins, en sambandið hefur 
hann ekki undir höndum. E ngu að síður eru allar líkur á að sam ningurinn kalli 
á frekari fjárveitingar af hálfu ríkisins til þessa verkefnis, bæði gagnvart 
Reykjavíkurborg sem og öðrum  sveitarfélögum  sem annast þessa þjónustu fyrir 
ríkið. Ekki er hæ gt að setja fram nákvæm a fjárhæð sem endurspeglar þörf 
sveitarfélaga fyrir hækkun fram laga af hálfu ríkisins vegna sjúkraflutninga sem 
sveitarfélögin annast fyrir þess hönd.
Það æ tti öllum að vera ljóst að það er þjóðhagslega hagkvæm t að halda úti 
sam rekstri á slökkviliði og sjúkraflutningum  á höfuðborgarsvæðinu og víðar. 
Þess vegna verða menn að finna lausn á þessu máli svo ekki eigi sér stað 
uppskipting á þessum alm annaþjónustuþáttum  sem hvor um  sig kallar á meiri 
samanlögð útgjöld en nú er varið til þessara þátta  með sam rekstri.

N iðurstaða
Fjárlaganefnd þ a r f  að gera ráð fyr ir  auknum fjárveitingum til sjúkraflutninga á 
höfuðborgarsvæðinu og á þeim stöðum á landsbyggðinni þar sem sem járm agn  vantar 
svo sveitarfélög geti sátt við unað.

10. N ý tt húsnæ ðiskerfi o g  fé lag legar íbúðir
Árið 2013 var skipuð verkefnisstjórn um fram tíðarskipan húsnæðismála sem 
skilaði tillögum  sínum til velferðarráðherra í maí 2014. Í tillögum  hópsins er 
m.a. lagt til að húsaleigubætur og vaxtabæ tur verði sameinaðar í eitt kerfi 
húsnæðisbóta þar sem húsnæðisstuðningur verði óháður búsetuform i og er þar 
vísað til niðurstaðna vinnuhóps á vegum  velferðarráðherra frá maí 2012. G ert 
er ráð fyrir að alm ennur húsnæðisstuðningur verði alfarið á höndum  ríkisins en 
sérstakur stuðningur í höndum  sveitarfélaga. Þannig munu núverandi 
vaxtabæ tur og alm ennar húsaleigubætur renna saman í nýjar húsnæðisbætur 
en sveitarfélögin m unu áfram greiða sérstakar húsaleigubætur. Í tillögunum  er 
lagt til að frum varp um n ý tt kerfi verði lagt fram á haustþingi 2014, en í 
fyrirliggjandi fjárlagafrum varpi fyrir árið 2015 er gert ráð fyrir óbreyttu  kerfi. 
Jafnfram t lagði verkefnisstjórnin til að í stað vaxtaniðurgreiðslna í félaglegu 
íbúðakerfi yrðu teknir upp stofnstyrkir. Hugm yndin er að stuðningur ríkisins 
til félagslegs húsnæðis verði í formi 25% stofnfram lags í stað 
vaxtaniðurgreiðslna ásam t 10% stofnframlags sveitarfélags ef leigufélög eru á 
vegum  sveitarfélaga. Auk þess er lagt til að leigufélög sem rekin eru án 
hagnaðarsjónarm iða af öðrum  en sveitarfélögum  fái sam bærileg stofnfram lög 
auk kröfu um 10% viðbótareiginfjárframlags. Lánsfjárm ögnun félaganna yrði 
hins vegar á alm ennum  markaðskjörum. E f taka á upp stofnstyrki á grundvelli 
fyrirliggjandi hugm ynda er ekki óvarlegt að gera ráð fyrir að ríkið veiti til þess
1,0 ma.kr. á næ sta ári.
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Þessar tillögur eru í samræmi við stefnum örkun Sambands íslenskra 
sveitarfélaga sem er tilbúið að koma að útfærslu þeirra. Engin frum vörp eru 
komin fram  um þetta mál og hefur það skapað óvissu í þessum  málaflokki sem 
þýðir m.a. að sveitarfélög halda að sér höndum  gagnvart byggingu félagslegs 
húsnæðis þó öllum sé ljós þörfin fyrir átak í því efni.

N iðurstaða
Mikilvægt er að frumvörp um ný eða breytt lög um húsnœðismál og félagslegan 
húsnœðisstuðning verði lögð fram  á Alþingi hið fyrsta svo innleiða megi hið nýja 
húsnœðiskerf. I  fjárlögum fy r ir  árið 2015 þ a r f að vera vegleg fjárveiting til 
stofnstyrkja og er ekki óvarlegt að gera ráð fyr ir  að framlagið nemi 1,0 ma.kr. Ríki og 
sveitarfélög þurfa jafnframt að hefja sem fyrst viðræður um fjármögnun nýs 
húsnœðisbótakerfs. E f  ríkið mun alfarið sjá um húsnæðisbætur en sveitarfélög munu 
áfram bera ábyrgð á sérstökum húsleigubótum þ a r f að endursemja um skiptingu 

fárm agns til að standa undir kostnaði við þennan húsnœðisstuðning.

11. Sam antekt kostnaðarm ats - þ ö r f fyrir viðbótarfjárm agn
Ekki fela öll fram angreind mál í sér kröfur af hálfu sambandsins til ríkisins um 
viðbótarfjárm agn við það sem nú þegar er gert ráð fyrir í frum varpi til fjárlaga
2015. Sum málin þarf að útfæra mun betur. E ngu að síður er hér sett fram 
sam antekt kostnaðarm ats og þess fjármagns sem nauðsynlegt er að bæta inn í 
frumvarpið, svo fjárlaganefnd geti glöggvað sig betur á því fjárhagslega 
umfangi sem hér er fjallað um.

Nr. Mál m.kr.
3 Hlutdeild sveitarfélaga í tryggingagjaldi 1.800
3 Hlutdeild sveitarfélaga og VM ST í tryggingagjaldi 380
3 Atvinnuátaksverkefni 300
4 Sóknaráætlanir landshluta 85
5 Bætur vegna breytinga á VSK kerfinu 765
6 Fjárm ögnun tónlistarfræðslu 120
7 Hækkun útsvars vegna þjónustu við fatlað fólk 1.500
7 F ram kvæm daáætlun fyrir fatlað fólk 1.300
7 Áframhald NPA tilraunaverkefnis 150
7 Lengd viðvera 160

10 Húsnæðismál - stofnstyrkir 1.000
Sam tals 7 .560

Samband íslenskra sveitarfélaga lýsir sig reiðubúið til að útfæra 
fram angreindar hugm yndir nánar í sam vinnu við fjárlaganefnd eða þá aðila sem 
að hún kallar til þess verks.

KB
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